ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN KON RẪY

   CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

     Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Số:           /UBND-VX

V/v tăng cường công tác phòng,

chống dịch COVID-19 và bảo

đảm công tác khám, chữa bệnh

trong dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng

Vương, lễ 30/4 và 01/5

      Kon Rẫy, ngày        tháng        năm

Kính gửi:

- Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị thuộc huyện;

- Trung tâm Y tế huyện;

- Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn.

Trong thời gian gần đây, tình hình, diễn biến dịch COVID-19 phức tạp, ca

mắc mới trong nước tiếp tục đà tăng1 và trong 7 ngày qua có 02 bệnh nhân tử

vong2. Riêng huyện Kon Rẫy đã ghi nhận 01 ca mắc COVID-19 mới trong cộng

đồng tại xã Đăk Tờ Re.

Thực hiện chỉ đạo của Ban Chỉ đạo phòng chống dịch COVID-19 tỉnh3, đồng

thời để chủ động, tăng cường công tác phòng, chống dịch COVID-19 và bảo đảm

công tác khám, chữa bệnh trước, trong và sau dịp nghỉ lễ giỗ Tổ Hùng Vương, lễ

30/4 và 01/5 trên địa bàn huyện; Ủy ban nhân dân huyện yêu cầu:

1. Các Phòng, ban, cơ quan, đơn vị; Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

theo chức năng, nhiệm vụ

- Tiếp tục triển khai thực hiện các biện pháp phòng, chống dịch COVID-19

theo chỉ đạo của Chính phủ, Thủ tướng Chính phủ, Tỉnh ủy, Ủy ban nhân dân tỉnh,

Huyện ủy, Ủy ban nhân dân huyện; tuyệt đối không được chủ quan, lơ là, mất cảnh

giác trước dịch bệnh; quyết tâm không để dịch bùng phát, lan rộng nhằm bảo vệ

những thành quả phòng, chống dịch trên địa bàn huyện.

- Tiếp tục chỉ đạo việc sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch COVID-19 tại

nơi công cộng theo hướng dẫn của Sở Y tế tỉnh Kon Tum để phòng, chống sự lây

lan của dịch COVID-19 trong cộng đồng nhằm thích ứng an toàn, linh hoạt, kiểm

soát hiệu quả dịch bệnh trong tình hình mới.

2. Tiểu ban Truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 huyện; Phòng

Văn hóa và Thông tin; Trung tâm Văn hóa - Thể thao - Du lịch và Truyền

thông huyện; Trang Thông tin điện tử huyện

- Tăng cường mạnh mẽ công tác tuyên truyền, truyền thông, vận động sâu

rộng, đa dạng các hình thức và phù hợp cho toàn thể Nhân dân trên địa bàn huyện

tiếp tục thực hiện thông điệp “2K (khẩu trang, khử khuẩn) + vắc xin + thuốc + điều

1 Theo Thông tin từ Bộ Y tế về tình hình chống dịch COVID-19, ngày 26/4/2023 ghi nhận 2.731 ca mắc COVID-19 mới

(Lũy tích từ đầu dịch đến nay mắc 11.551.917 ca; trong đó: 11.545.556 ca trong nước và 6.361 ca nhập cảnh).
2 Ngày 22/4/2023: 01 bệnh nhân tại Hà Nội tử vong; Ngày 25/4/2023: 01 bệnh nhân tại Nam Định tử vong.
3 Công văn số 1199/CV-BCĐ ngày 24/4/2023.

2

trị + công nghệ + ý thức người dân và các biện pháp khác”; trong đó, đặc biệt coi

trọng việc tiêm vắc xin và ý thức người dân.

- Khuyến khích người dân sử dụng khẩu trang phòng, chống dịch COVID-19

trên các phương tiện giao thông công cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung

đông người, tụ điểm vui chơi giải trí - du lịch, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ Giỗ Tổ

Hùng Vương, lễ 30/4 và 01/5 sắp tới để bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình và

cộng đồng.

- Tăng cường truyền thông phòng, chống dịch COVID-19 tại trường học và

các cơ sở giáo dục trên địa bàn huyện để nâng cao nhận thức, thay đổi hành vi của

trẻ em, học sinh, cán bộ quản lý, giáo viên, người lao động của nhà trường trong

việc bảo vệ sức khỏe của bản thân, gia đình và cộng đồng.

3. Phòng Y tế: Chủ trì phối hợp với Trung tâm Y tế huyện (Cơ quan  Thường

trực của Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện Kon Rẫy)4  và các cơ

quan, đơn vị liên quan thường xuyên theo dõi, giám sát chặt chẽ tình hình, diễn

biến dịch bệnh COVID-19 trên địa bàn huyện; đề xuất, tham mưu Ủy ban nhân dân

huyện, Ban Chỉ đạo phòng, chống dịch COVID-19 huyện thực hiện nghiêm các

văn bản chỉ đạo của Trung ương, của tỉnh về các biện pháp phòng, chống dịch

bệnh, đảm bảo chủ động, phù hợp, hiệu quả, giúp kiểm soát tốt tình hình dịch trên

địa bàn.

4. Trung tâm Y tế huyện

- Tăng cường giám sát dịch bệnh tại nơi đông người, giám sát tại trường học;

đồng thời kiểm soát tốt các ổ dịch, dập tắt ổ dịch không để các ca bệnh lây lan ra

cộng đồng (nếu có).

- Thúc đẩy mạnh mẽ hơn nữa công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19,

nhất là trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi, những người có nguy cơ mắc bệnh cao,

đảm bảo người dân được tiêm chủng đúng lịch, đầy đủ, an toàn theo hướng dẫn

của Bộ Y tế, Sở Y tế.

- Đảm bảo công tác khám, chữa bệnh cho người dân trước, trong và sau dịp

nghỉ lễ Giỗ Tổ Hùng Vương, lễ 30/4 và 01/5 theo tinh thần Công văn số 488/KCB-

QLCL&CĐT ngày 25/4/2023 của Cục Quản lý Khám, chữa bệnh, Bộ Y tế.

5. Phòng Giáo dục và Đào tạo; Trường Phổ thông Dân tộc nội trú huyện;

Trường Trung học phổ thông Chu Văn An: Tiếp tục chủ động các biện pháp

phòng, chống và kiểm soát tình hình dịch, không để dịch bùng phát, lây lan trong

trường học và tại các cơ cở giáo dục đào tạo theo chỉ đạo, hướng dẫn của Bộ Giáo

dục và Đào tạo, Sở Giáo dục và Đào tạo; phát hiện sớm các trường hợp mắc

COVID-19 và thông tin/báo cáo kịp thời về cơ sở y tế gần nhất để triển khai các

biện pháp phòng chống dịch, ngăn chặn sự lây lan.

6. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn:

- Nâng cao tinh thần trách nhiệm, chủ động, sẵn sàng, thường xuyên đánh giá

4 Theo Quyết định số 338/QĐ-UBND ngày 04/8/2021 của Ủy ban nhân dân huyện Kon Rẫy.

3

nguy cơ, kịp thời ứng phó, không để bị động trước những diễn biến mới của tình

hình dịch COVID-19, nhất là trước, trong và sau dịp nghỉ lễ giỗ Tổ Hùng Vương,

lễ 30/4 và 01/5.

- Phát huy hệ thống truyền thanh không dây trên địa bàn đẩy mạnh công tác

truyền thông nâng cao nhận thức của người dân về các biện pháp phòng, chống

dịch COVID-19 theo hướng dẫn của ngành Y tế. Khuyến khích người dân sử dụng

khẩu trang phòng, chống dịch COVID-19 trên các phương tiện giao thông công

cộng và tại các địa điểm, sự kiện tập trung đông người, đặc biệt vào dịp nghỉ lễ giỗ

Tổ Hùng Vương, lễ 30/4 và 01/5 sắp tới để bảo vệ sức khỏe cho bản thân, gia đình

và cộng đồng.

- Chỉ đạo tăng cường phối hợp chặt chẽ với Trung tâm Y tế huyện, Trạm Y

tế5 thúc đẩy công tác tiêm chủng vắc xin phòng COVID-19; thường xuyên rà soát

để đảm bảo các nhóm nguy cơ nhất là người cao tuổi, người có bệnh lý nền, người

suy giảm miễn dịch… được tiêm chủng đầy đủ, đúng lịch; đẩy mạnh tiêm chủng

vắc xin cho trẻ em từ 5 tuổi đến dưới 12 tuổi.

Yêu cầu các cơ quan, đơn vị, địa phương nghiêm túc triển khai thực hiện./.
Nơi nhận:
- Như kính gửi;

- Thường trực Huyện ủy (b/c);

- Chủ tịch, các PCT UBND huyện;

- Ủy ban Mặt trận TQVN huyện, các Đoàn thể huyện;

- Lưu: VT.

TM. ỦY BAN NHÂN DÂN
KT. CHỦ TỊCH

PHÓ CHỦ TỊCH

Đinh Thị Hồng Thu

5 Đối với Thị trấn Đăk Rve là Phòng Khám đa khoa khu vực Đăk Rve.

		2023-04-27T13:45:42+0700

		2023-04-27T13:51:19+0700

		2023-04-27T13:51:19+0700

		2023-04-27T13:51:19+0700

		2023-04-27T13:51:19+0700

		2023-04-27T13:51:19+0700